

**ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG PHÚ LÃM**

Số: 218/KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Hà Đông, ngày 28 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền, tập huấn công tác PCCC và CNCH cho Người đứng đầu hoặc người quản lý cơ sở và quần chúng nhân dân sinh sống, làm việc tại Nhà ở nhiều căn hộ, nhà cho thuê ở trọ trên địa bàn phường Phú Lãm

Thực hiện Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;

Thực hiện Công điện số 02/CĐ-UBND ngày 13/9/2023 của Ủy ban nhân dân TP Hà Nội về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy đối với loại hình nhà ở nhiều căn hộ, nhà cho thuê trọ. Ủy ban nhân dân phường triển khai Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, tập huấn công tác PCCC&CNCH cho Người đứng đầu hoặc người quản lý cơ sở và quần chúng nhân dân sinh sống, làm việc tại Nhà chung cư, Nhà ở nhiều căn hộ, nhà cho thuê ở trọ trên địa bàn phường cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Thực hiện tốt công tác điều tra cơ bản, nắm chắc tình hình, công tác PCCC&CNCH đối với các cơ sở Nhà chung cư, nhà ở nhiều căn hộ, nhà cho thuê ở trọ trên địa bàn phường Phú Lãm; Nâng cao hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ đối với các cơ sở Nhà chung cư, nhà ở nhiều căn hộ, nhà cho thuê ở trọ trên địa bàn. Đề cao vai trò, trách nhiệm Người đứng đầu và Người quản lý các cơ sở kinh doanh cho thuê ở trọ;

2. Do các cơ sở Nhà chung cư, nhà ở nhiều căn hộ, nhà cho thuê ở trọ có nhiều yếu tố nguy hiểm về cháy nổ, đặc biệt khi xảy ra cháy, nổ đã và đang gây hậu quả nghiêm trọng về người và tài sản nên cần tuyên truyền, nâng cao kỹ năng, kiến thức nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và thoát nạn thoát hiểm khi có cháy nổ xảy ra; đồng thời hướng dẫn kịp thời và chấp hành nghiêm chỉnh các quy định về PCCC hiện hành đối với Người đứng đầu và Người quản lý các cơ sở kinh doanh cho thuê ở trọ.

3. Hướng dẫn Người đứng đầu, Người quản lý các cơ sở cơ sở, người dân sinh sống thuê ở tại Nhà chung cư, nhà ở nhiều căn hộ, nhà cho thuê ở trọ thực hiện đầy đủ các quy định về an toàn PCCC&CNCH. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, chủ động sẵn sàng phối hợp về lực lượng, phương tiện chữa cháy của cơ sở với lực lượng Chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ chuyên nghiệp đóng trên địa bàn.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Đối tượng thực hiện

- Toàn bộ 100% người đứng đầu và người quản lý các cơ sở nhà ở nhiều căn



hộ, nhà cho thuê ở trọ trên địa bàn phường Phú Lãm.

- Toàn bộ 100% các hộ dân trong các cơ sở nhà ở nhiều căn hộ, nhà cho thuê ở trọ trên địa bàn phường Phú Lãm.

2. Thời gian tổ chức

Thời gian dự kiến: Từ 08^h00' đến 11^h30', ngày 10/10/2023 (Thứ Ba).

3. Địa điểm tổ chức

Địa điểm: Hội trường tầng 3 - UBND phường Phú Lãm;

Địa chỉ: phường Phú Lãm, quận Hà Đông, TP Hà Nội.

III. NỘI DUNG TẬP HUẤN NGHIỆP VỤ PCCC VÀ CNCH:

1. Phần lý thuyết:

- Giới thiệu nội dung một số văn bản quy phạm pháp luật về PCCC&CNCH, trong đó tập trung phổ biến vai trò, trách nhiệm của đội PCCC đầu cơ sở, chủ hộ gia đình và người dân trong công tác PCCC&CNCH đặc biệt là người đứng đầu và Người quản lý các cơ sở kinh doanh cho thuê ở trọ.

- Thông tin về tình hình cháy, nổ; đánh giá, phân tích các nguy cơ, nguyên nhân cơ bản dẫn đến cháy, nổ và các biện pháp phòng cháy, kỹ năng thoát nạn thoát hiểm và cách xử lý khi có cháy, nổ xảy ra đối với các cơ sở.

- Tổ chức giải đáp, hướng dẫn những thắc mắc của người dân về các vấn đề liên quan đến công tác PCCC&CNCH.

2. Phần thực hành:

- Phương pháp bảo quản, sử dụng các phương tiện phòng cháy và chữa cháy: Hướng dẫn tính năng, tác dụng và cách sử dụng một số trang thiết bị, phương tiện PCCC&CNCH;

- Quy trình xử lý khi có tình huống cháy, nổ và sự cố, tai nạn xảy ra; hướng dẫn cách di chuyển nạn nhân, sơ cấp cứu người bị nạn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công an phường Phú Lãm

- Chủ trì phối hợp các Tổ dân phố thuộc UBND phường để gửi Công văn của UBND phường đề nghị tham dự tập huấn, tuyên truyền PCCC&CNCH đến 100% người đứng đầu, người quản lý và người dân sinh sống, ăn ở tại các cơ sở kinh doanh cho thuê ở trọ trên địa bàn phường Phú Lãm để tham gia buổi tuyên truyền, tập huấn công tác PCCC&CNCH.

- Tại buổi tuyên truyền, tập huấn, đề nghị Công an phường phải nắm bắt đầy đủ danh sách Người đứng đầu và Người quản lý các cơ sở kinh doanh cho thuê ở trọ trên địa bàn phường Phú Lãm để ký nhận các tài liệu tuyên truyền truyền về PCCC và ký cam kết thực hiện đảm bảo an toàn PCCC tại cơ sở.

- Bố trí cán bộ điểm danh, giám sát, ổn định lớp tuyên truyền tập huấn; phân công cán bộ cho Người đứng đầu và Người quản lý các cơ sở kinh doanh cho thuê ở trọ trên địa bàn phường Phú Lãm ký các bản cam kết đảm bảo các điều kiện an toàn PCCC tại cơ sở.

- Phối hợp bộ phận Kế toán lập dự trù kinh phí và chuẩn bị tài liệu, dụng cụ,

phương tiện và các điều kiện khác phục vụ công tác tập huấn nghiệp vụ PCCC và CNCH theo nội dung.

- Liên hệ Đội Cảnh sát PCCC&CNCH – Công an quận Hà Đông và Công an TP Hà Nội bố trí giảng viên có trình độ trong công tác tuyên truyền, hướng dẫn xử lý thoát nạn khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

2. Bộ phận Văn phòng:

- Phối hợp với Công an phường chuẩn bị và bố trí Hội trường phục vụ Hội nghị tuyên truyền, tập huấn đảm bảo số lượng người tham dự;

- Phối hợp với Công an phường tham mưu Giấy mời để chuyển cho Công an phường trực tiếp gửi cho Người đứng đầu và Người quản lý các cơ sở kinh doanh cho thuê ở trọ và người dân ăn ở tại các nhà thuê trọ đó tham gia tập huấn, tuyên truyền PCCC.

3. Đoàn thanh niên

Phối hợp Công an phường, chụp hình, viết bài đưa tin trên trang thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân phường, đồng thời hướng dẫn các Cán bộ, viên chức thuộc Ủy ban nhân dân phường chia sẻ các nội dung tuyên truyền về công tác PCCC trên các trang mạng xã hội: Zalo, Faceboo, Tiktok...

4. Bộ phận Văn hóa – thông tin

- Tăng cường phát tin bài trên hệ thống loa truyền thanh tại các tổ dân phố về thông tin vụ cháy xảy ra tại số nhà 37, ngách 29/70 phố Khương Hạ, phường Khương Đình, quận Thanh Xuân, các bản tin phòng ngừa về PCCC&CNCH đối với nhà dân..., đồng thời thông báo nội dung, ngày giờ tổ chức tuyên truyền tới quần chúng nhân dân tham gia sâu rộng.

- Phối hợp Công an phường chuẩn bị maket; máy chiếu và âm thanh tại Hội trường phục vụ Hội nghị tuyên truyền.

Trong quá trình triển khai thực hiện, có gì khó khăn vướng mắc có thể báo cáo về Công an phường (**qua Đ/c Đại úy Khương Quỳnh Trang – SĐT: 0912.102.528**) và UBND phường Phú Lãm để được hướng dẫn và chỉ đạo./✓

Noi nhận:

- UBND quận Hà Đông;
- Công an quận Hà Đông;
(để báo cáo)
- Đội CS PCCC&CNCH;
(để phối hợp)
- CAP Phú Lãm;
- Các đơn vị thuộc UBND phường
(để thực hiện)
- Lưu: VT.



Phạm Ngọc Anh